Eskalacja rozkładu armii była zjawiskiem nieprzerwanym od końca 1916 r.
Wydany już 15/2.03.1917 r. „rozkaz nr 1” zezwalał żołnierzom wybierać swoich
oficerów; odnosił się wprawdzie do garnizonu piotrogrodzkiego, ale faktycznie
zaczął być stosowany także w innych jednostkach wojskowych45. Bolszewicki
tzw. dekret z 26 października (8 listopada) 1917 r. o pokoju46 aktem prawnym
wbrew nazwie bynajmniej nie był, lecz manifestem politycznym skierowanym
do stron wojujących w wojnie światowej. Jego znaczenia politycznego dla we-
wnętrznej sytuacji w Rosji nie należy jednak nie doceniać: wszak wszystko, co się
do tego momentu w 1917 roku w Rosji wydarzyło, jakoś tam swoje korzenie mia-